<sup>1346</sup> *Conf.* 6, 9 : *Per quae et in alio loco idem apostolus se transisse describit, cum dicit : per arma iustitiae quae a dextris sunt et a sinistris, id est per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam [...]. Omnia ergo quae prospera reputantur et dextrae dicuntur partis, quae sanctus apostolus gloriae et bonae famae uocabulo designauit, illa etiam quae existimantur aduersa, quae per ignobilitatem et infamiam euidenter expressit quaeque a sinistris esse describit, efficiuntur uiro perfecto arma iustitiae, si inlata sibi magnanimitèr sustentauerit.*

<sup>1347</sup> *Conf.* 6, 9 : *sed itinere plano ac **via regia** semper incedens, ab illo **tranquillitas** statu nequaquam laetitia superueniente quasi in **dexteram** motus nec ingruentibus aduersis tristitiaque dominante uelut **ad laeuam** rursus impulsus.*

(*tranquillitas*) », une notion employée par Cassien pour nommer la pureté du cœur (*puritas cordis*)<sup>1348</sup>.

Dans le chapitre suivant (Conf. 6, 10), Cassien se sert de l'image allégorique biblique de l'ambidextre de *Juges* 3, 15 pour expliquer et argumenter davantage sa doctrine spirituelle du discernement. Il affirme dans un premier temps que la qualité d'ambidextre est une vertu que nous possédons au sens spirituel. Il identifie la prospérité (spirituelle) avec la main droite et l'adversité avec la main gauche, mais cette vertu ne s'achève que par un bon usage si nous guidons les deux éléments (*dextera* et *sinistra*) pour qu'ils deviennent, selon les paroles de l'Apôtre, les « armes de justice » (*arma iustitiae*)<sup>1349</sup>. Il continue son exposé en définissant l'homme intérieur (*homo interior*) comme composé de deux parties essentielles métaphoriquement représentées par les « deux mains (*duo manus*) », et dans lequel le véritable signe de la manifestation de la vertu consiste dans le bon usage de l'une et de l'autre devenues une seule main droite<sup>1350</sup>. Par la suite, il précise ce qu'il comprend effectivement par la main droite et par la main gauche dans le schéma du progrès spirituel : « le juste a sa main droite : c'est le succès spirituel (*habet uir sanctus dexteram, successus uidelicet spirituales*) et « il a semblablement sa main gauche – le tourbillon des tentations (*habet similiter et sinistram, cum temptationum turbinibus implicatur*) »<sup>1351</sup>. La clé cassinienne pour procurer la manière d'arriver à la perfection de cette vertu, qui est finalement la *discretio*, se trouve dans ce passage :